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ДЕТИ  ДМИТРИЯ  ДОНСКОГО

Еще в XIX в. А.В. Экземплярский предпринял попытку выяснить количество и 
взаимное старшинство детей великого князя московского и владимирского Дмитрия 
Донского и княгини Евдокии Дмитриевны (в монашестве, которое она приняла перед 
смертью, – Евфросинии) – дочери великого князя суздальско-нижегородского Дмит-
рия Константиновича. По его подсчетам выходило, что в этом браке родилось 12 детей 
(8 сыновей и 4 дочери)1. Брак Дмитрия Ивановича, несмотря на его молодой возраст 
(ему шел только шестнадцатый год), скорее всего, был уже вторым2. Первый их ре-
бенок мог бы появиться уже в конце 1366 г. (самое раннее возможное время – через 
9 месяцев после заключения брака), а последний родился за 4 дня до смерти супруга. 
Порядок рождения детей виделся Экземплярскому следующим: первыми тремя были 
Даниил, Василий I и Юрий (будущий князь Звенигородско-Галицкий). Четвертое-пя-
тое место занимали Семен и Иван. Исследователь затруднялся точно определить их 
относительное старшинство. Далее следовали Андрей, Петр и Константин. В дальней-
шем историки лишь комментировали эти заключения, в отдельных случаях пытаясь 
подвергнуть их рациональной критике. До сего времени неясным остается взаимное 
старшинство всех детей (дочерей и сыновей).

В настоящей статье определяется очередность и даты рождения тех детей, о времени 
появления на свет которых ранее известно не было. Основанием для этого служат: дан-
ные об относительном старшинстве отдельно сыновей и дочерей; поиск соответствия 
имянаречения детей и православного месяцеслова для уточнения времени рождения; 
расчеты по беременностям Евдокии Дмитриевны относительно детей, даты рождения 
которых известны; учет того факта, что время между двумя ближайшими рождениями 
не может быть (при использовании кормилицы) короче 10.5–12 месяцев (дата рожде-
ния второго ребенка из трех последовательно родившихся погодков рассчитывается как 
среднее арифметическое); учет постовых воздержаний; данные о браках дочерей, кото-
рые, как правило, в XIV–XV вв. не заключались ранее 123 и позже 18 лет4. 

Важно учесть время наступления половой зрелости (способности к зачатию) жен-
щин. Сейчас в результате акселерации этот возраст понизился до 11–12 лет. Во второй 
половине XIX в. фертильность у русских крестьянок наступала в 16–17 лет. Б.Н. Ми-
ронов полагает даже, что в XVIII – первой половине XIX в. он находился в районе 
21 года, причем у привилегированных классов способность женщин к зачатию насту-
пала раньше5. Относительно княгинь раннемосковского времени существуют два фак-
та, позволяющие судить об этом: 1) Василий II и Мария Ярославна были обручены осе-
нью 1432 г. (значит, невеста не достигла 12 лет), а свадьба состоялась в начале февраля 
1433 г.6 На этом основании можно думать, что Мария Ярославна родилась в конце 1420 – 
начале 1421 г.7 Первенца она родила осенью 1437 г.8, т.е. в 16–17 лет. 2) Иван III (ро-
дился в 1440 г.) и первая его жена Мария Борисовна были обручены в 1447 г., а свадьбу 
сыграли в 1452 г.9 Можно думать, что Мария родилась также около 1440 или 1441 г. 
Первенца, Ивана Молодого, она родила в 1458 г.10, т.е. в 17–18 лет. Таким образом, спо-
собность к деторождению у древнерусских княгинь наступала примерно в 16–18 лет.

* Мазуров Алексей Борисович, доктор исторических наук, профессор, ректор Московского 
государственного областного социально-гуманитарного института (Коломна).
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В княжеских и боярских семьях грудному ребенку подыскивали кормилицу, вскар-
мливавшую княжича или княжну вместе со своим ребенком. Достоверно известно, что 
у кормилицы «питался млеком» Василий Дмитриевич: в летописи упоминается, что в 
1390 г. в Коломне во время Святочных игрищ происходили ристания – воинские по-
единки, в ходе которых «поколот бысть... в ыгрушке» Осей «кормиличич»11 (т.е. сын 
кормилицы) – молочный брат великого князя. Видимо, детей в великокняжеской семье 
очень рано, после нескольких недель, передавали кормилице, и тогда зачатие вновь 
становилось возможным.

При определении возможной даты появления на свет детей надо учитывать период, 
когда физиологически невозможно зачатие – 9 месяцев самой беременности и мини-
мум 1.5–2 месяца после нее. Обследование календарных дат рождения представителей 
рода Московских Рюриковичей показало, что на практике самые короткие промежутки 
между рождениями детей составляли 12 месяцев или чуть менее (дети Василия Тем-
ного: Иван III родился 22 января 1440 г., а его брат Юрий Васильевич Дмитровский – 
22 января 1441 г.; дети Ивана III: Феодосия родилась 28 мая 1475 г., ее сестра Елена – 
19 мая 1476 г.; Василий III родился 25 марта 1479 г., его брат Юрий Иванович Дмит-
ровский – 23 марта 1480 г.)12.

Источниками воссоздания истории семьи Дмитрия Донского и Евдокии служат ле-
тописи, духовные и договорные грамоты, родословцы, синодики. Привлекаются также 
сведения из «Истории Российской» В.Н. Татищева13 и «Записок касательно российс-
кой истории» императрицы Екатерины II14. Два последних источника ранее, к сожале-
нию, не использовались для восстановления состава семьи Дмитрия Донского.

Можно предположить, что московский свод 1390-х гг. (возможно, носивший на-
звание «Летописца великого русского» 1393 г.) содержал информацию обо всех детях 
(или, во всяком случае, сыновьях) Дмитрия Ивановича. В своде 1409 г. говорилось 
уже лишь о 6-и сыновьях (Василии, Юрии, Семене, Андрее, Петре, Константине) и 
одной дочери (Анне)15. По-видимому, уже в этом своде имевшиеся ранее летописные 
сообщения о рождениях детей подверглись избирательному сокращению (в части рано 
умерших младенцев Даниила, Семена, Ивана – страдавшего какой-то неполноценнос-
тью и умершего в 1393 г.).

В синодичных записях XV–XVI вв. наряду с вел. кн. Василием Дмитриевичем 
«вечная память» пелась удельным «благоверным князю Юрию Дмитривичу и князю 
Андрею Дмитриевичу, и князю Петру Дмитриевичу, и князю Константину Дмитрие-
вичу, нареченному во мнишеском чину Кассиану». В отдельной группе поминание 
возглашали «благоверным князем Ивану, Иоасафу, и князю Юрию, и князю Данилу, и 
Симеону Дмитриевичем»16. Первые два имени представляют одного человека, так как 
Иван в иночестве был Иоасафом (следует читать «Ивану-Иоасафу», а не разделять их 
запятыми, как сделал Н.И. Новиков в «Древней российской вифлиофике»). Эта по-
следняя группа достоверно представляет скончавшихся во младенчестве или доста-
точно рано (т.е. князей, не имевших своих уделов). Сюда же попал какой-то Юрий, 
явно не звенигородско-галицкий князь, поминаемый ранее. Можно думать, что он был 
еще одним сыном Дмитрия Донского17. Согласно поминаниям, оформленным не ранее 
середины 1430-х гг. (когда скончались последние Дмитриевичи), сыновей оказывается 
девять.

В «Слове о житии и преставлении великого князя Дмитрия Ивановича», вклю-
ченном уже в свод митрополита Фотия 1418 г.18, повествовалось о 7-ми его сыновьях. 
Вначале говорилось о четырех князьях, активно действовавших в первой четверти 
XV в.: Василии, Юрии, Андрее, Петре. Между ними отец разделил землю и «утверди 
златопечатною грамотою» (т.е. духовной с золотой печатью). Однако к теме сыновей 
составитель «Слова» вновь вернулся уже после рассказа о погребении последнего. Пя-
тым сыном считался Иван («тот после отца преставися»), шестым и самым меньшим – 
Константин. «Седмыи же сын его стареиши был Данило, и то преже (т.е. до смерти 
отца. – А.М.) преставися». Здесь речь идет явно о припоминании, причем точная дата 
кончины Даниила Дмитриевича автору «Слова» известна не была. Итак, порядок сы-
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новей по «Слову» восстанавливается следующий: Даниил, Василий, Юрий, Андрей, 
Петр, Иван, Константин. Точно такой же порядок известен по родословию из Типо-
графской летописи19.

Количество сыновей как будто подтверждается и еще более ранними родослови-
ями. Однако они корректируют порядок их появления на свет. Так, в Комиссионном 
списке Новгородской I летописи 1440-х гг. и Летописи Авраамки в родословии рус-
ских князей имеется следующий текст: «Сынове Дмитриеве: Василии, Юрьи, Иоанн, 
Симеон, Андрей, Петр, Константин»20. Здесь нет бесспорно существовавшего Дании-
ла, но появляется еще один сын – Симеон, а Иоанн показан родившимся после Юрия. 
Действительно, из более раннего свода 1409 г. становится известно о смерти 11 сен-
тября 1379 г. сына Семена, умершего в детском возрасте21. Сыновей, таким образом, 
оказывается девять, а Иоанн по более предпочтительным ранним родословиям ро-
дился после Юрия. Ныне доступным летописям неизвестны даты появления на свет 
Даниила, Ивана и Семена. Поминания XV–XVI вв., а также информация Татищева и 
Екатерины II заставляют рассмотреть вопрос о наличии еще двух сыновей по именам 
Юрий и Андрей, не совпадающих ни с Юрием Звенигородско-Галицким, ни с Андреем 
Можайским. Таким образом, вопрос даже о сыновьях Дмитрия Донского и Евдокии 
оказывается более сложным, чем это казалось во времена Экземплярского.

Летописание оказалось весьма избирательным в освещении дат рождения вели-
кокняжеских сыновей. При дворе великого князя должны были непременно отметить 
точную дату рождения и смерти первенца Даниила: ведь он должен был унаследо-
вать престол, от его судьбы зависела династическая ситуация в московском княжеском 
доме Даниловичей. Однако редакторы летописей начала XV в. эту запись пропускали. 
Именно поэтому ее нет во всей так называемой троицкой семье летописей, в основание 
которых лег свод 1409 г. Для всех сыновей, активно действовавших в начале XV в. (Ва-
силий, Юрий, Андрей, Петр, Константин) мы имеем точные календарные даты появле-
ния на свет (число, месяц, год). Рождению выдающегося полководца и политического 
деятеля Юрия Дмитриевича посвящен подробный рассказ. В то же время о сошедших 
с политической арены и потому малоинтересных для летописца детях (Данииле, Ива-
не) даже  не упоминается. Сообщение о смерти Семена выглядит случайно попавшим в 
летописи начала XV в. Поэтому можно думать, что составитель свода 1409 г. не очень 
интересовался рано умершими детьми Дмитрия Донского.

Разберем вопрос о тех сыновьях, даты рождения которых спорны или неизвестны. 
Что касается первенца Даниила, то он появился на свет ранее Василия, родившего-
ся 30 декабря 1371 г. – иначе говоря, между концом 1366 г. и самым концом 1370 г. 
Правда, предпочесть надо окончание указанного периода. По существовавшим пред-
ставлениям, оптимальный возраст невесты должен быть на 1–2 года ниже, чем у мужа. 
В момент брака Дмитрию Ивановичу шел 16 год, а его невесте, видимо, было не намного 
меньше, скорее всего 14–16 лет22. Возраста фертильности Евдокия, если наши рассуж-
дения верны, достигла бы через 1–2 года, т.е. в 1367–1369 гг. У Татищева год рожде-
ния Даниила обозначен как 6877 (последнее известие в годовой статье), у Екатерины II 
сообщение о его рождении идет также в подборке известий 6877 г.23 Проверка сосед-
ствующих сообщений из указанных сочинений по древнейшим летописям показывает, 
что это действительно 6877 (1369) г. Последняя датировка вполне удовлетворяет пред-
ложенному выше интервалу. Существенную информацию дает имянаречение. Даниил 
Дмитриевич был крещен в память Даниила Столпника (память 11 декабря), пророка 
Даниила или Даниила Исповедника (память обоих 17 декабря)24. На этом основании 
предварительно можно предположить, что первенец Дмитрия Ивановича и Евдокии 
родился в декабре, или, говоря более осторожно, в конце 1369 г.

По мнению Экземплярского, умер Даниил до 1383 г., поскольку, когда после удач-
ного похода на Москву хан Тохтамыш в 1383 г. потребовал в заложники старшего 
сына Дмитрия Донского, в Орду был отправлен Василий25. Значит, Даниила уже не 
было в живых. М.Д. Хмыров26 и опиравшийся на него Н.А. Баумгартен27 полагали, 
что Даниил умер 15 сентября 1379 г. При этом Хмыров, которому, очевидно, остались 
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неизвестны указания Татищева, ссылался на труд Т. Мальгина28, который их исполь-
зовал. Датировка смерти Даниила 1379 г., несомненно, ошибочна, что доказывается 
рядом обстоятельств. Даниила нет, например, в списке сыновей Дмитрия Ивановича 
на похоронах митрополита Алексия 12 февраля 1378 г.29 Не обнаруживаем мы имени 
Даниила и в первой духовной грамоте Дмитрия Ивановича, которую В.А. Кучкин да-
тирует январем 1372 г.30 Датировка эта не бесспорна31. Независимо от того, к какому 
году мы отнесем данный документ, из него вытекает, что Даниил умер еще тогда, ко-
гда был жив митрополит Алексий. Татищев на основании доступных ему источников 
внес в свой труд запись о смерти Даниила Дмитриевича в 6884 г. Событие это случи-
лось после того, как Дмитрий Иванович выходил за Оку «стерегатися рати татарской» 
и ранее похода Владимира Андреевича Серпуховского на Ржеву32. Великокняжеские 
силы, судя по древнейшим летописям, вышли за Оку летом 1376 г. Поход же серпу-
ховского князя состоялся после конца октября 1376 г., вероятно, в ноябре или декаб-
ре33. Дата смерти, приведенная в «Записках» Екатерины II, переведенная со стиля от 
сотворения мира, дана в двух вариантах – 15 сентября 1377 г. или 1378 г.34 Можно 
думать, что компиляторам – помощникам императрицы – встретились в источниках, 
по меньшей мере, два варианта записи (мартовский/сентябрьский 6685 г. или ультра-
мартовский 6886 г.). В своем своде фактов (основной текст «Записок») они разместили 
известие о смерти Даниила в рамках событий того же 6884 г., что вполне соответствует 
татищевским данным. Загадочной выглядит ошибка Екатерины II в итоговой сводке 
(1378 г.), не исключено, что она неверно перевела даты на стиль от Рождества Христо-
ва. Поэтому надо думать, что умер Даниил 15 сентября 1376 г., незадолго до рождения 
Андрея Большого.

Второй сын, Василий I, родился 30 декабря 1371 г.35, в день памяти св. апостола 
Тимона. Третий сын Юрий (Георгий) был рожден в день св. великомученика Георгия 
26 ноября (так называемый осенний «Юрьев день») в 1374 г.36 В ноябре этого года в 
Переяславле-Залесском собрался «съезд велик» князей и бояр. Вместе с князьями при-
ехали и их жены с детьми. В дальний путь (около 4–5 дней) из Москвы отправилась и 
находившаяся на последнем сроке Евдокия Дмитриевна. Возможно, она хотела пови-
дать своих родителей, вел. кн. суздальско-нижегородского Дмитрия Константиновича 
и кн. Анну37.

Сложен вопрос относительно следующего сына, Ивана Дмитриевича. Как говори-
лось выше, Новгородская IV и Софийская I (старшего извода) летописи дают основа-
ние думать, что Иван был предпоследним сыном (такой вывод можно сделать из поряд-
ка перечисления сыновей)38. Источником информации для перечисленных летописей 
послужила дошедшая в подлиннике вторая (финальная) духовная грамота Дмитрия 
Донского. Там в перечне наследников Иван идет самым последним (следует помнить, 
что к моменту составления завещания действительно последний ребенок, Константин, 
еще не родился), позднее княжича Петра, появившегося на свет 29 июля 1385 г.39 Ин-
тервал его рождения тогда следовало бы определить между серединой 1386 – сере-
диной 1388 г. Все, однако, гораздо сложнее. Иван упомянут в рассказе той же самой 
Новгородской IV летописи при описании событий 1380 г. Там уточняется, что, уходя 
на Куликово поле, Дмитрий Иванович оставил в Москве при своей жене Евдокии и 
детях Василии, Юрии и Иване воеводу Федора Андреевича Свибло40. Еще Экземпляр-
ский предполагал, что попадание Ивана на пятое место в духовной отца объясняется 
его ущербностью (слабоумием или инвалидностью?). Иван был исключен из доли на 
Москве, а братья его, «который будет до него добр», могли ему что-то придать из сво-
их уделов. Так что указание на существование Ивана уже в 1380 г. надо признать до-
стоверным. Ранние родословцы свидетельствуют, что Иван родился даже прежде Се-
мена. Экземплярский думал, что Семен Дмитриевич скончался в младенческих годах. 
Кучкин вслед за ним полагает, что «запись о смерти Семена (без сообщения о времени 
его рождения), видимо, появилась потому, что маленький княжич умер вскоре после 
своего появления на свет»41. К тем же выводам пришли историки конца XVIII в.
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Кучкин считает, что Иван родился в первой половине 1378 г.42 Следует уточнить, 
что Иван не поименован как присутствующий на похоронах митрополита Алексия. 
Поэтому с какой-то долей уверенности можно было бы утверждать, что родился он 
после 12 февраля 1378 г., действительно в первой половине 1378 г. «Записки» Екате-
рины II дают иную дату рождения – 1375 г.43 Правда, это не прямая выписка из лето-
писей, но некоторые основания для этой даты существуют.

Иван Дмитриевич умер в 1393 г., будучи монахом в Спасо-Преображенском ве-
ликокняжеском монастыре (в Московском кремле) под именем Иоасафа. Его по-
стрижение не было предсмертным, поскольку Иоасаф был погребен в монастырском 
храме, а не в мужской великокняжеской усыпальнице, которые отделяли друг от дру-
га несколько сотен метров44. Между тем мы не знаем случаев в династии Рюрикови-
чей, чтобы совсем молодые люди (не старше 18 лет) становились иноками. Согласно 
40 правилу Трулльского собора, пострижение могло случиться не ранее как в 10 лет, 
после трехлетнего испытания (в виде исключения после 6-ти месяцев)45. На деле же 
так рано постригали весьма редко. Жития ряда русских святых говорят о постриге в 
12 лет некоторых подвижников. Даже если мы имеем дело с реалиями, а не с сим-
волическими цифрами, это факты исключительные. Древнерусские иноческие уставы 
строго запрещали иметь «голоусых иноков», т.е. «без брады имети кого» из братии46. 
Данная заповедь прямо соотносится с порогом брачного возраста для мужчин (15 лет), 
фиксирующим время полового созревания. Если мы прибавим к ней 3 года послушни-
чества, получаем время пострижения в монахи в 18 лет. Правда, в вопросе постриже-
ния для князя могли сделать исключение.

Для оценки физического состояния Ивана важно привести аналогии из истории 
династии московских Рюриковичей, относящиеся к XVI в. Из потомков Даниила Мос-
ковского достоверно ущербными родились Юрий Васильевич (глухонемой сын Васи-
лия III, младший родной брат Ивана Грозного; по словам А.М. Курбского, был «без 
ума и без памяти, и безсловесен, яко див») и Федор Иванович – последний царь из 
московских Рюриковичей («блаженный», «простой умом», «дурак»). Характерно, что, 
несмотря на недуги, оба они были женаты, и даже имели потомство (впрочем, дети не 
выжили). Ивана Дмитриевича так и не женили.

Вероятно, как и свидетельствуют самые древние родословцы, Иван родился после 
Юрия, но до Семена. С учетом послеродового восстановления Евдокии, Иван мог по-
явиться на свет, самое раннее, в ноябре 1375 г. (ранее Юрия, будущего князя звениго-
родско-галицкого, не мог). Позднее лета 1380 г. родиться Иван также не мог, ибо упо-
мянут как присутствовавший на проводах войск на Куликово поле. Не мог он родиться 
ни в первой половине 1380 г., ни в 1379 г., ибо в конце лета – самом начале сентября 
1379 г. появился на свет Семен Дмитриевич (Иван, по древнейшим родословцам, ро-
дился до него). Итак, дата рождения Ивана сужена до конца 1375–1378 гг.

Совершенно уникальна информация выписки из летописей Татищева, а также в 
«Записках» Екатерины II о рождении у супругов еще одного сына, Андрея, в 6884 г. 
Причем у Екатерины II отмечен даже месяц события – ноябрь (известие идет сразу 
же после сообщения о смерти Даниила 15 сентября). Екатерина II указала, что этот 
Андрей скончался младенцем47. С учетом имянаречения и месяца рождения можно 
считать, что Андрей был крещен в память св. апостола Андрея Первозванного (память 
30 ноября), а родился ранее (в пределах ноября) или даже в этот день. На информацию 
Татищева и Екатерины II историками и специалистами по генеалогии ранее не обра-
щалось должного внимания. Между тем речь идет о неизвестном специалистам 13-м 
ребенке супругов. Этого Андрея надо именовать Андреем Большим, ибо позже (после 
его смерти) родился другой Андрей (Меньшой)48. Поскольку у Татищева и в «Запис-
ках» Екатерины II известие о рождении Андрея Большого идет чуть позднее смерти Да-
ниила Дмитриевича, то рождение первого надо относить к ноябрю 1376 г. Формально 
может показаться, что последняя дата противоречит летописному указанию о составе 
княжичей-Дмитриевичей на похоронах митрополита Алексия (шестилетний Василий 
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и трехлетний Юрий). Однако это противоречие легко снимается сформулированным 
Екатериной II тезисом о ранней смерти Андрея Большого.

Возникает также вопрос, не имел ли Андрей Большой крестильного имени Юрий, 
которое зафиксировано для одного из сыновей Дмитрия Донского, умершего во мла-
денчестве, в государственном синодике Успенского собора? Возможен и иной вари-
ант: Юрий – публичное имя, а Андрей крестильное. По недостатку источников решить 
проблему не удается, но сомневаться в реальности этого сына Дмитрия Донского не 
приходится. Дни памяти Андрея Первозванного (30 ноября) и осенний Юрьев день 
(26 ноября) очень близки. Думаем, что под именем второго Юрия в Успенском и Ар-
хангельском соборах поминался Андрей Дмитриевич Большой. В более же поздних 
поминаниях имя Андрея Большого, скорее всего, слилось с именем его тезоименитого 
брата и забылось. По-видимому, по этим же причинам в дошедших до нас летописных 
сводах XV–XVI вв. опущено и известие о его рождении.

Соименный ему Андрей Меньшой появился на свет накануне подхода хана Тох-
тамыша к Москве 23 августа 1382 г. – 14 августа 1382 г.49 Несмотря на осадное вре-
мя, в Московский Кремль был призван для крещения новорожденного игумен Федор 
Симоновский, племянник Сергия Радонежского и будущий архиепископ Ростовский. 
Очень может быть, что крестины состоялись в день памяти небесного патрона (Анд-
рея Стратилата) 19 августа, когда в Москве начались волнения и паника (население 
«забивали в осаду», а представители политической элиты пытались бежать из горо-
да). А.А. Турилов обнаружил в синодике Троицкого Слуцкого монастыря поминание 
«князя Андрея Можайского, нареченного во святом крещении Максима»50. Это очень 
важное обстоятельство. Для династии московских Даниловичей мы имеем с двумя Ан-
дреями Дмитриевичами самый ранний случай соименности мальчиков51 в одной семье. 
У них были одинаковые династические христианские имена52, но разные непубличные 
дополнительные (Юрий-Георгий и Максим). Великая княгиня Евдокия и ее грудное 
дитя, которому не исполнилось и 10 дней, пережили драматические события «мятежа» 
в Москве накануне подхода татарских войск. Она со всеми своими детьми выехала из 
города буквально за несколько дней до начала осады.

Итак, мы разобрали вопрос о сыновьях Дмитрия и Евдокии. Даты появления на 
свет имеются для 8 из 9: Даниил родился в конце 1369 г., Василий – 30 декабря 1371 г., 
Юрий – 26 ноября 1374 г., Андрей-Юрий Большой – в ноябре 1376 г., Семен – вероят-
но, в августе – начале сентября 1379 г., Андрей-Максим Меньшой – 14 августа 
1382 г., Петр – 29 июня 1385 г., Константин – 15–16 мая 1389 г. С учетом рождения 
Андрея Большого, Иван родился или в конце 1375 г., или в 1377–1378 гг.

Гораздо сложнее дело обстоит с родившимися у супружеской четы девочками. 
Даты рождения московских княжон вообще очень редко отмечались летописцами. Из 
4 известных нам дочерей Дмитрия и Евдокии источники фиксируют лишь дату рож-
дения самой младшей – Анны (8 января 1388 г.)53, и это единственный случай в лето-
писании XIV в. для девочек московского княжеского рода. Зато мы располагаем дата-
ми, когда три других дочери выдавались замуж. Так, Софья стала женой рязанского 
князя Федора Ольговича весной 1387 г., Мария – литовского князя Лугвения-Семена 
Ольгердовича 14 июня 1394 г.54, Анастасия – князя Ивана Всеволодовича Холмского 
23 сентября 1397 г.55 Порядок их выдачи замуж одновременно означает и относитель-
ное старшинство.

По летописям известно, что княжны из московского дома в XIV–XV вв. выходи-
ли замуж в 12–18 лет56. Если старшая дочь, Софья, вышла замуж весной 1387 г., по 
церковным канонам ей не могло быть менее 12 лет. Следовательно, родилась Софья 
никак не позднее сентября 1375 г., а с учетом того, что в ноябре 1374 г. появился на 
свет Юрий Галицко-Звенигородский, – ранее осени 1373 г. Однако известно, что дочь 
Софьи Дмитриевны от брака с рязанским князем Федором Василиса-Васса в 1401 г. 
уже была выдана замуж за старшего сына Владимира Андреевича Серпуховского 
Ивана57. Это позволяет думать, что Василиса-Васса родилась сразу же после брака 
родителей в 1388–1389 гг., став первой из внучек Дмитрия Донского. То обстоятель-
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ство, что Софья Дмитриевна в 1387 г. была вполне способна к деторождению, застав-
ляет полагать, что ей было к моменту бракосочетания не менее 16 лет. В 1371 г. она 
родиться не могла, ибо тогда Евдокия вынашивала Василия I. Значит, родилась она в 
1369 г. или в 1370 г. Этот вывод подтверждается еще одним обстоятельством. В первой 
половине 1383 г. было заключено докончание Дмитрия Донского и великой княгини 
литовской Ульяны Ольгердовны о женитьбе Ягайло на одной из дочерей Дмитрия58. 
Иначе говоря, к началу 1383 г. старшей дочери Дмитрия Донского уже исполнилось 
12 лет и она могла быть выдана замуж. Едва ли Софья могла появиться на свет в конце 
1366–1368 гг., ранее Даниила, ибо тогда для брака в 1387 г. она была бы уже «заси-
девшейся в девках» (19–20 лет). Остается 1370 г., чему вполне соответствует указание 
«Записок» Екатерины II о ее рождении в этом году, хотя оно и не является прямой 
летописной выпиской59. С учетом имянаречения предварительно можно думать, что 
Софья родилась осенью или в декабре 1370 г., между появлением на свет Даниила и 
Василия.

Вторая дочь Дмитрия Донского, Мария, замуж вышла 14 июня 1394 г., следова-
тельно, родилась не позднее начала лета 1382 г. и не ранее 1376 г. В 1376 г. она ро-
диться не могла, ибо тогда Евдокия произвела на свет Андрея Большого. Единственно 
возможные даты ее рождения определяются как промежуток между ноябрем 1377 г. и 
сентябрем 1378 г. (между Андреем Большим и Семеном), или в 1380–1381 гг. (между 
Семеном и Андреем Меньшим). Выбрать наиболее вероятный отрезок помогают сле-
дующие факты. Муж Марии, Лугвений-Семен Ольгердович, был четвертым сыном от 
второго брака отца (девятым по общему счету сыновей Ольгерда), родился около 1355 г. 
В источниках он впервые упоминается в 1379 г.60 В конце XIV – первой четверти 
XV в. он стал заметным политиком и крупным полководцем. Мария Дмитриевна ро-
дила мужу сына Юрия61, скончавшись в 1399 г. Возраст Лугвения-Семена к моменту 
бракосочетания приближался к 40 годам. Вряд ли возможно, чтобы невеста его была 
12-летней. Рождение ребенка говорит о том, что накануне свадьбы она находилась в 
детородном возрасте или стояла на его пороге. Поэтому предпочтительней интервал 
ноября 1377 г. – сентября 1378 г. Всем этим данным соответствует указанная в «За-
писках» Екатерины II дата ее рождения в 1377 г.62 Имянаречение Марии поможет нам 
уточнить дату (учитывая, что имя в честь Богородицы не давалось). Мария Дмитриев-
на была названа либо в честь Марии Египетской (память 1 апреля), либо одной из жен-
мироносиц (Марии Клеоповой, Марии Магдалины, Марии Вифанской – сестры Лазаря 
Четверодневного; всем им установлено переходящее празднование в 3-е воскресенье 
после Пасхи), либо отдельно Марии Магдалины (память 4 мая и 22 июля), мученицы 
Марии из 5 дев (6 июня), преп. Марии девы (8 февраля), Марии, жены св. Ксенофонта 
(VI в., 26 января)63. В ноябре-декабре в месяцеслове нет ни одной Марии, поэтому 
можно думать, что родилась Мария Дмитриевна в 1378 г., в первой половине года, 
скорее всего весной (по многовековой традиции чаще всего называли Марией в память 
Марии Египетской или одной из жен-мироносиц). 

Третья дочь, Анастасия, сыграла свадьбу 23 сентября 1397 г. Супругом ее стал 
находившийся в годах князь Иван Всеволодович Холмский (из тверского княжеского 
рода), родившийся не позднее начала 1360-х гг. В 1395 г. он овдовел, а в 1397 г. выехал 
на службу в Москву. Брак его с Анастасией был, вне всякого сомнения, устроен великим 
князем Василием I в политических целях. Анастасия могла появиться на свет не позднее 
сентября 1385 г.; принимая во внимание рождение ее брата Петра, – не позднее 1384 г. 
Возраст жениха заставляет говорить о том, что невеста была относительно взрослой. Это 
соотносится с известием «Записок» Екатерины II о рождении невесты в 1381 г.64 Прав-
да, по нашему мнению, последняя дата должна быть скорректирована. Имя свое княж-
на получила в честь Анастасии Узорешительницы (память 22 декабря) или Анастасии 
Римлянки (память 29 октября). Отсюда можно думать, что Анастасия родилась в конце 
какого-то года. Однако в конце 1381 г. родиться она не могла, ибо в середине августа сле-
дующего года на свет появился Андрей Меньшой. Значит, дата рождения Анастасии – 
конец 1380 г. Выясняется, что Евдокия Дмитриевна, провожая своего мужа на Ку-
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ликово поле, была беременна девочкой. Замуж Анастасия Дмитриевна была выдана 
в 17 лет.

Единственная дочь с обозначенной полной датой рождения (Анна) в 1406 г. 
была выдана замуж в 18 лет за выезжего литовского князя Юрия Патрикеевича-Ива-
новича65.

Нам осталось вернуться к обсуждению вопроса о датах рождений Ивана и Семена. 
Иван Дмитриевич мог родиться только между Юрием и Андреем Большим. Он никак 
не мог появиться на свет позднее (например, в 1378–1379 гг.), поскольку затем шли 
плотно, без промежутков, рождения Андрея Большого, Марии и Семена. Дата рожде-
ния Ивана вычисляется достаточно точно – ноябрь 1375 г. (между рождениями Юрия 
и Андрея Большого). Семен мог родиться только в 1379 г.

С учетом сообщений Татищева и «Записок» Екатерины II можно считать доказан-
ным, что в браке Дмитрия и Евдокии родилось не 12, а 13 детей. Рождение Софьи в 
1370 г.66 подтверждается независимыми источниками. Это означает, что в руках у Та-
тищева и Екатерины II с ее помощниками имелись летописные списки, неизвестные 
современной науке.

Сведения о детях Дмитрия Донского и Евдокии сведены в таблицу. Это открывает 
перед нами возможность обобщить данные о семейной жизни этой пары. Демографи-
ческие характеристики великокняжеской семьи мы сравним с данными по династии 
московских Рюриковичей67.

Евдокия рожала в среднем каждые 1 год и 8 месяцев, т.е. практически беспрерыв-
но. Дети стали появляться в браке несколькими годами позже свадьбы. Выделяется 
несколько этапов появления детей. Практически без перерывов, «погодками» внача-
ле родились Даниил, Софья и Василий. Затем в 1372–1373 гг. наступил промежуток 
(физиологический отдых), после которого родились еще три «погодка» (Юрий, Иван, 
Андрей Большой). После небольшого перерыва (более полугода) Евдокия опять за-
беременела и вновь последовательно произвела на свет трех «погодков» (Марию, 
Семена, Анастасию). Новый перерыв в вынашивании детей пришелся на почти весь 
1381 г. Между следующими тремя детьми промежутки увеличились уже до 2.5–3 лет. 
Последнего ребенка Евдокия зачала примерно через 8 месяцев после рождения пред-
шествующего. Налицо определенные физиологические циклы рождений в княжеской 
семье.

Всего родилось 9 мальчиков и 4 девочки. Для рождения такого количества детей 
Евдокия Дмитриевна должна была обладать прекрасным здоровьем (в том числе ре-
продуктивным), что подтверждается целым рядом косвенных свидетельств (следова-
ние за мужем в дальние поездки на последних неделях беременности; «стрессовая» 
эвакуация из Москвы в августе 1382 г.). Княгиня пережила мужа на 18 лет. Иссле-
дования костных останков показали, что Евдокия достигла возраста около 55 лет 
(при средней продолжительности жизни в 35–40 лет). Показательно, что в ее мощах, 
исследованных естественно-научными методами, не выявлено накопления вредных 
веществ, что говорит о хорошем состоянии ее организма68. Брак Дмитрия Ивановича 
и Евдокии оказался самым богатым на детей среди потомков Даниила Московского. 
Лишь Иван III и Софья Фоминична Палеолог приблизились к этому рекорду с 12-ю 
своими детьми69.

Проблему небесных патронов детей в семье Дмитрия и Евдокии стоит рассмот-
реть более обстоятельно. Как известно, существовало два обычая: имя нарекали или 
родовое, или по святцам. Ведущую роль в выборе имени играли, конечно, родители 
(главную – отец), но в московской династии были свои традиции. Из рассказа о рожде-
нии Василия Темного в 1415 г. известно, что великий князь посылал при наступлении 
родов жены к старцу монастыря Иоанна Предтечи за Москвою-рекою, что за бором, 
помолиться. Когда же мальчик родился, Василий I обратился через посланца к своему 
духовнику (иеромонаху Спасского монастыря в Московском кремле), чтобы тот дал 
имя новорожденному70. Похожим образом в ряде случаев действовали и Дмитрий с 
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Евдокией. Духовные отцы Дмитрия Ивановича Сергий Радонежский и Федор Симо-
новский крестили Юрия, Андрея Меньшого и Петра.

Если считать, что Даниил Дмитриевич родился в декабре (11 декабря – память 
святого Даниила столпника, 17 декабря – пророка Даниила), то зачатие падает на 
первую половину марта – т.е. самую середину Великого поста. Пасха в 1369 г. прихо-
дилась на 1 апреля, а Великий Пост начинался 12 февраля. Не исключено, что Дмит-
рий и Евдокия придерживались в начале своей супружеской жизни правила епископа 
новгородского Нифонта XII в. лишь о недельном воздержании в Великий Пост. Воз-
можно, что Даниил был зачат сразу после поста и родился несколько недоношенным. 
Но следует учесть и еще одно обстоятельство: дело в том, что младшая сестра Да-
ниила Софья, судя по редкому имени, родилась около 17 сентября 1370 г.71 Между 
11–17 декабря и 17 сентября срок ровно 9 месяцев, что явно недостаточно для после-
довательного рождения детей. Поэтому следует предположить, что Даниил родился 
осенью 1369 г. или Софья – ранее нормативного срока в 40 недель. В первом случае 
получается, что имя Даниилу выбиралось родовое. Действительно, мотивы назвать 
первенца-мальчика именно Даниилом имелись. Это имя пять раз встречается в мос-
ковской династии за вторую половину XIII – начало XV в. (ее родоначальник Даниил 
Александрович Московский, сыновья Ивана Калиты, Семена Гордого, Дмитрия Дон-
ского, Василия I – все умерли во младенчестве). Можно сказать, что тогда это было 
самое популярное княжеское имя в Москве после Ивана. С другой стороны, в «Житии 
Сергия Радонежского» упоминается об обычае крестить ребенка и, соответственно, 
нарекать ему имя через 40 дней или шесть недель после появления на свет. С учетом 
этого обстоятельства срок рождения Даниила можно определить около 1 ноября 
1369 г. или чуть ранее (что дает 10.5 месяцев – предельный физиологический ми-
нимум между рождениями Даниила и Софьи). Такое предположение, сколь ни ги-
потетично оно, позволяет увязать предполагаемые даты рождений и имянаречения 
Даниила и Софьи.

Иван Дмитриевич, появившийся на свет в ноябре, был назван либо в честь Иоанна 
Златоуста (память 13 ноября), либо Иоанна Милостивого, патриарха Александрийско-
го (12 ноября), маловероятно – в честь Иоанна Дамаскина (29 ноября). Имя Иван было 
самым популярным в московской княжеской династии (24 случая за XIV–XVI вв., но с 
самыми разными патронами72). Имянаречение Семена Дмитриевича позволяет судить 
о примерной дате его рождения. Небесным патроном его могли быть Симеон Столпник 
(память 1 сентября и 26 июля), Симеон Иерусалимский (13, 18 и 21 сентября, а также 
27 марта) или Симеон Богоприимец (3 февраля). Варианты февральских и мартовских 
дней памяти святых, скорее всего, отпадают. Они невозможны физиологически, ибо 
предшественница Семена Дмитриевича Мария родилась весной или летом 1378 г. Сле-
дующий ребенок вряд ли мог родиться к февралю-марту следующего года. Остаются 
только июльские и сентябрьские святые. Поэтому можно думать, что Симеон родился 
в промежутке июля – начала сентября и умер 11 сентября, прожив от нескольких дней 
до полутора – двух месяцев.

В первой половине XIV в. уже утвердились все четыре многодневных православ-
ных поста, существующие и поныне, однако традиции постовых супружеских воздер-
жаний в XIV–XVI вв. отличались от современных. В Петровский и Рождественский 
посты еще «жен не отлучались», но весь Великий пост, а иногда и Пасхальная седмица 
считались строго постными73. А.В. Лаушкин выяснил, что в княжеских семьях конца 
XII – начала XIV в. преобладали зачатия периода середины лета – середины зимы (19 
из 23 фактов рождений с точными датами). За ноябрь – первую половину января (т.е. 
во время Рождественского поста) зафиксировано 6 зачатий: видимо, на супружеские 
отношения Рождественский пост не распространялся. 4 зачатия пришлось на февраль-
июнь, и одно – достоверно на середину Великого поста74. Отличалось ли брачное по-
ведение Дмитрия и Евдокии от этих норм?

Василий и Анна, судя по датам рождений, были зачаты после завершения Велико-
го поста (Василий I, может быть, даже на Светлой седмице). После Рождественского  
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Таблица

Дети великого князя Дмитрия Ивановича Донского и Евдокии Дмитриевны

Дети Время рождения Небесные покровители (дни памяти)

Предполо-
жительное 
время 
зачатия

Соотношение 
с постами

Даниил 1369 г., вероятно, 
осенью

Пророк Даниил (17 декабря) или 
Даниил Столпник (11 декабря)

начало 
февраля?

Перед Великим 
постом?
(начало 12 февраля)

Софья 1370 г., вероятно, 
в сентябре

София Римлянка (17 сентября) конец 
декабря?

Сразу по окончании 
Рождественского 
поста?

Василий 30 декабря 
1371 г.

Василий Кесарийский (1 января) начало 
апреля

Светлая седмица 
(Пасха 6 апреля)

Юрий 26 ноября 1374 г. Георгий Победоносец (26 ноября) конец 
февраля?

Перед Великим постом 
(начало 14 февраля)?

Иван Ноябрь 1375 г. Иоанн Златоуст (13 ноября), Иоанн 
Милостивый (12 ноября), Иоанн 
Дамаскин (29 ноября)

конец 
февраля

Перед Великим постом 
(начало 5 марта)

Андрей- 
Юрий 
Большой

Ноябрь 1376 г. Апостол Андрей Первозванный 
(30 ноября), 
Георгий Победоносец (26 ноября)

конец 
февраля

Перед Великим постом 
(начало 24 февраля)

Мария 1378 г., вероятно, 
весной

Мария Египетская (1 апреля), 
Мария Клеопова, Мария Магдалина, 
Мария Вифанская (переходящее 
празднование в Неделю жен-
мироносиц); Мария Магдалина 
(4 мая, 22 июля); Мария из 5 дев 
(6 июня); Мария дева (8 февраля)

июль? После Петровского 
поста, и до начала 
Успенского?

Семен 1379 г., вероятно, 
в начале августа

Симеон Столпник (26 июля и 
1 сентября), Симеон Иерусалимский 
(27 марта и 13, 18, 21 сентября)

середина 
ноября?

Перед Рождественским 
постом?

Анастасия 1380 г., вероятно, 
в конце года

Анастасия Узорешительница 
(22 декабря); Анастасия Римлянка 
(29 октября)

в конце 
марта–
апреле?

После Великого поста
 (Пасха 25 марта)?

Андрей-
Максим 
Меньшой

14 августа 1382 г. Андрей Стратилат (19 августа), 
Максим Исповедник (13/14 августа)

середина 
ноября

Накануне начала 
Рождественского поста

Петр 29 июня 1385 г. Апостол Петр (29 июня) конец 
сентября

Между Успенским 
и Рождественским 
постами

Анна 08 января 1388 г. Анна Пророчица (3 февраля) середина 
апреля

После Великого поста 
(Пасха 29 марта)

Константин 15–16 мая 1389 г. Святой равноапостольный 
Константин Великий (21 мая)

середина–
конец 
августа

После Успенского 
поста

поста (окончание 25 декабря по старому стилю) и до начала Великого супруги стали 
ожидать Ивана, Андрея Большого, перед началом Рождественского поста – Андрея и 
Петра; после Петровского поста – Марию, сразу после Успенского поста – Констан-
тина. Итак, дети, относительно которых имеются полные даты рождения, были зачаты 
вне периодов многодневных постов. На этом основании можно предполагать, что то 
же самое характерно и для других детей.
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Некоторое затруднение возникает с Юрием Звенигородско-Галицким. По расче-
там, время его зачатия падает на самый конец февраля – начало марта при том, что 
Великий пост начался в 1374 г. 14 февраля. Получается, что пост был в самом разгаре. 
Однако 1374 г. был очень неблагоприятным по климатическим и эпидемическим усло-
виям. Никоновская летопись сообщает под 6882 г.: «Того же лета быша зной велицы и 
жары, а дожда сверху ни едина капля не бывала во все лето... и на всяк скот был мор 
велик. Потом же прииде и на люди мор велик по всей земле Русской»75. Очень может 
быть, что под влиянием сильной жары Евдокия родила ребенка на месяц раньше или 
на две недели позже срока. В этом случае Юрий был зачат до начала или после окон-
чания Великого поста.

Сложнее делать выводы о времени зачатия Софьи и Семена, точные даты рожде-
ния которых неизвестны. Относительно первой следует указать, что от памяти мучени-
цы Софии (17 сентября, близ этой даты и была рождена Софья Дмитриевна) 266 сутки 
приходятся как раз на 26 декабря, т.е. сразу же после окончания Рождественского пос-
та. Данное обстоятельство кажется неслучайным, скорее всего Софья была зачата ро-
дителями сразу же после Рождества Христова. Семен появился на свет в июле, августе 
или самом начале сентября. Если Семен Дмитриевич родился до 6 августа, зачатие его 
падает на время до начала Рождественского поста (15 ноября по старому стилю). Если 
это произошло позже, высока доля вероятности, что он был зачат в Рождественский 
пост, который в XIV в. не затрагивал супружеских отношений. Даже в этом случае 
супруги не нарушали принятых в XIV в. норм.

Все это свидетельствует о том, что Дмитрий и Евдокия строго придерживались ус-
тавных требований своего времени относительно постовых воздержаний. Более того, 
под влиянием духовников-старцев в конкретной княжеской семье налицо выраженная 
тенденция соблюдать все многодневные посты, хотя общие нормы XIV–XV вв. предъ-
являли более мягкие требования к супругам. В то же время в семье Дмитрия Донского 
и Евдокии Пасхальная седмица не была временем воздержания. Таким образом ут-
верждения из «Слова о житии» Дмитрия Ивановича о том, что муж и жена «целомуд-
ренно живяста, яко златоперсистый голубь и сладгоглаголивая ластовица», что вели-
кий князь «яко кедр в Ливане умножися, и яко фуник в древесех процвете», что был он 
«виноградом многоплодным», что супруги «плоти угодия не творяху», «божественные 
дни поста в чистоте храняше» не являются трафаретными и этикетно-панегирически-
ми. В основе их лежали конкретные, известные современникам факты семейной жизни 
Дмитрия и Евдокии – благочестивых православных людей.
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ского края. Тезисы докладов региональной конференции, посвященной 70-летию образования 
Московской области. М., 1999. С. 4–5.

73 Лаушкин А.В. Супружеское воздержание Великим постом в ХII–XIII веках и точные лето-
писные даты // Русское средневековье. 1999. Духовный мир. М., 1999. С. 70–76.
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© 2012 г.    Ю. В. С Е Л Е З Н Е В *

ПРОИСХОЖДЕНИЕ  ПОНЯТИЯ  «МОНГОЛО-ТАТАРСКОЕ  
ИГО» (ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКАЯ  ЗАМЕТКА)

Представление о зависимости русских княжеств от Орды как о «монголо-татар-
ском иге» стало общим местом в современном общественном сознании и широко упо-
требляемым термином как в научной и учебной литературе, так и в публицистических 
и художественных произведениях1.

Между тем впервые зависимость Руси от Орды этим термином обозначил в кон-
це XV в. польский хронист Ян Длугош2. Согласно «Словарю живого великорусского 
языка» В.И. Даля слово «иго» употребляется в значении «тягости нравственной, гнета 
управления, чужеземного владычества и порабощения, рабства». В словаре Ожегова 
дается более общее определение: иго – это угнетающая, порабощающая сила. Сами 
жители Руси XIII–XV вв. определяли зависимость иначе. Именно поэтому американ-
ский исследователь Ч. Гальперин, отмечает, что термин «иго татар» и эквивалентные 
ему понятия: «татарское иго», «монголо-татарское иго», «ордынское иго», являются 

* Селезнев Юрий Васильевич, кандидат исторических наук, доцент Воронежского государ-
ственного университета.
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